２０２５年７月１日

会員事業場 様

大阪労働局長登録教習機関（登録第１号）

公益社団法人 大阪労働基準連合会

一般社団法人 岸和田労働基準協会

ガス溶接技能講習会開催について

この度、下記の通り可燃性ガスを使用して行う溶接、溶断、又は加熱の作業についての

法定技能講習会を開催しますのでご案内いたします。

                      記

日       時  学科１日目  ９月 ２５ 日（木）午前９時～午後５時５５分

           学科２日目  ９月 ２６ 日（金）午前９時～午前１１時０５分（学科試験を含みます）

実技     ９月 ２６ 日（金） １１時４５分～午後５時

        ※両日とも、事前に弁当を必ずご持参（来場前に購入等）してください。

教室内等で食事は可能です。黙食のご協力をお願い致します。

場       所  株式会社 北海鉄工所 リンカイベース・アンド・ラボ

（岸和田市臨海町７－３）【詳細は、裏面地図をご覧ください】

 ※駐車場スペースは、１０台分のみ確保しております。

当日、駐車場所の説明をさせていただきますのでリンカイベース・アンド・ラボ前へ

来てください。

ご希望が多い場合は先着順となりますので、ご希望の企業ご担当者様は、【別紙１】

「ガス溶接技能講習受講申込書（仮申込用）」の駐車場必要を有無欄に記載いただき

ますようお願い致します。

定       員  ２０名

受  講  料  １名 １８，４８０円（受講料 16,000 円、消費税 1,600 円、テキスト代 880 円）

※領収証は、受講料とテキスト代に分かれます。【別紙４】をご覧ください。

 受講料は、受講確定後 ８月２０日（水）までに【別紙３】案内へお振込み下さい。

※ 受講料は理由の如何にかかわらず返金できません。

仮申込   ７月１４日(月) 午前９時００分より【別紙１】ガス溶接技能講習受講申込書（仮申込用）
受付日   を岸和田労働基準協会へ ＦＡＸ(０７２－４３１－０３２２)してください。

      ご連絡は上記日の午後から随時連絡いたします。

        注意 1：FAX する際、駐車場・駐輪場等の必要性も記入欄に記載願います。

注意 2：駐車場は１社に１台です。複数人受講の際は、１台に相乗りでご来場をお願いします。

注意 3：駐車場・駐輪場内における事故等は、一切の責任を負いかねますのでご了承ください。

注意 4：近隣の受講生は、出来るだけ徒歩にて来場してください。

      ※貼付された写真が修了証の写真になりますので、コピー用紙に写真を印刷したもの、

写真に汚れがあるもの等は、改めて写真の提出をお願いする場合があります。

申 込 締 切 日  ８月１５日（金）ただし、定員になり次第締め切ります。

受  講  資  格  １８才以上の男女

備       考   ※ 学科講習は、テキスト【学科当日配布】、筆記用具、受講票をご持参下さい。

※ 実技講習の持参品は、ヘルメット、長袖作業服上下、安全靴、革手袋、保護眼鏡

（遮光眼鏡）、脚絆（足カバー）を必ず各自準備しご持参ください。

          ※ 講習は雨天でも実施します。ただし、台風・豪雨・地震等の場合は、

延期または中止することがあります。

注意

① 講習会参加にあたり、油で汚れた服、油で汚れた靴はご遠慮ください。

② 講習各当日、体調が悪い場合は、無理に来場せず、受講票記載携帯番号に連絡をお願いします。

発熱や強い咳込み等の症状が見られる場合は、受講をお断りすることがあります。

③ マスク着用は、原則、個人の判断といたします。

お問合せ先（一社）岸和田労働基準協会   ＴＥＬ ０７２－４３１－０３２１

一般社団法人 岸和田労働基準協会 宛 FAX：０７２－４３１－０３２２            年  月  日

【別紙１】   ガス溶接技能講習受講申込書（仮申込用）

※【申込受付日９時より、この用紙をＦＡＸしてください】

事業所名：          担当部署：       TEL：

所在地：           担当者：        FAX：

※駐車場は、１社に１台。複数人受講 or 他部署からの受講の場合も、１社に１台です。

※駐車場内での事故等は、一切責任を負いませんので、予めご了承ください。

記

１． ７月１４日（月）午前９時からＦＡＸにて受付を開始致します。

当日の午前９時以降、早めに当協会に【別紙１】「ガス溶接技能講習受講申込書（仮申込用）」

を送信し申込してください。

予約受付後、受付けた旨をご連絡いたしますので、２週間以内に岸和田労働基準協会へ

（但し講習会初日までに２週間の期間がない場合は速やかに）正式申請（様式第１号の提出）

してください。

正式申請手続きを行わないと自動的に予約が無効となります。

２． 正式申請に際しては、【別紙２】受講申込書修了者台帳（様式第１号）に必要事項を記入し、

受講料を添えて当協会までお申込みください。振込の場合は振込先【別紙３】をご確認ください。

３． 正式申込み以降の取扱いについて

    〇 受講料は理由の如何にかかわらず払戻しできません。

    〇 講習日に１日でも欠席または遅刻されますと、受講を放棄したとして取扱います。

    〇 受講者の変更は講習初日の７日前まで可能です。

但し、新規に申込書提出が必要です。

    〇 台風・豪雨・地震等の天災や主催者の責めによらない事由で、講習を延期または中止した

      ことにより、講習の全日程を修了できなかった場合は、受講料の全額を払い戻します。

以 上

（ふりがな）

受講者氏名

受講料の協会

へ支払方法

【別紙２】の協会

へ提出方法

駐車場必要の有無

（１社に１台先着順です）

駐輪場（単車）

の必要の有無

 どちらかに〇を

してください

どちらかに〇を

してください

どちらかに〇を

してください

どちらかに〇を

してください

振込のみ

となります

間違いなく

【別紙 3】へ

 振込下さい。

必要・不必要

持参・郵送

必要・不必要

必要・不必要

必要・不必要

【別紙２】  受講希望月 令和  年  月  ・  日

      （様式第１号）

  ※印欄は記入しないこと。

（        ）技能講習

受講申込書 ※受 付 番 号

修了者台帳 ※修了証番号

・表題の（ ）内に講習の種類を記入してください。

・本様式は、Ａ４版サイズで提出してください。（感熱紙不可）

※修了証

交付年月日

ふ り が な
写真について

3.0cm×2.4cm

申請前 6ヶ月以内に撮影した上

三分身正面脱帽、無背景のも

の。

（裏面に氏名を記入）

写

真

貼

付

氏 名

生 年 月 日 昭和 ・ 平成       年      月     日 生

現 住 所
〒    －     携帯又は TEL     （     ）

勤

務

先

会 社 名

  TEL     （     ）

所 在 地

〒    －

9～17 時の

連 絡 先

担当者名 部課名

  TEL    （    ）

業 務 の 経 験

（注）参照

・プレス機械

・乾燥設備

・足場組立て等

・はい作業

を受講する

場合のみ記入

当該業務の

経 験 年 数

年     月    日から

     年     月    日まで
通算    年    月

学 歴

乾燥設備・足場組立て等の受講者で学歴も必要な方のみ学校名・学部(学科)名を記入してください。

事業者証明

上記の記戴内容については、相違ないことを証明します。

会 社 名

 (役職名)  (氏名)

事業者職氏名
  ㊞

本人確認
上記の記載内容については、相違ないことを確認します。

受講者氏名  ㊞

令和     年    月    日

大阪労働局長登録教習機関（登録第１号）

（公社）大阪労働基準連合会長 殿

（注） (１)「当該業務の経験年数」「学歴」を必要とする講習科目(プレス機械・乾燥設備・足場組立て等・はい作業)のみ

    事業者の証明を受けてください。また「業務の経験」欄には押印又は自筆で記入ください。

    ※特定化学物質及び四アルキル鉛等、石綿、有機、酸素欠乏・硫化水素危険、鉛は記入不要です。

(２) 当該業務の経験年数欄は、受講する作業に従事した年数を記入してください。

《個人情報について》上記の個人情報につきましては、当会が安全に管理し、本講習の実施目的以外には使用いたしません。

          ただし、技能講習修了証明書発行事務局への情報の提供を行いますので、ご了解ください。

 大基連使用欄 <申込方法> 窓口 ・ 郵便 ・ 現金 ・ 振込 ・ ﾃｷｽﾄ送料

のりづけ

【別紙３】

各社 ご担当者様

技能講習受講料（ガス溶接・玉掛）のお振込み先についてのお知らせ

 お振込みは、８月２０日（水）までに以下の「ゆうちょ銀行」へ

 お願いします。

技能講習受講料の振込先について

株式会社ゆうちょ銀行からお振込みの場合

[記号] １４１４０  [番号] ５７５６４２１１

シャ）キシワダロウドウキジュンキョウカイ

その他銀行からお振込みの場合

振込先   株式会社ゆうちょ銀行

      [店名] 四一八（読み ヨンイチハチ）

[店番] ４１８ [預金種目] 普通預金

[口座番号] ５７５６４２１

恐縮ですがお振込み手数料はご負担願います。

【別紙４】

一般社団法人 岸和田労働基準協会

技能講習に関する消費税インボイス制度への対応について

「玉掛け作業技能講習」・「ガス溶接技能講習」は、(公社)大阪労働基準連合会が主催し、

当協会が窓口として運営しております。

消費税に関しましては、講習料金の内 「(講習)受講料」は大阪労働基準連合会が、

「テキスト代」は各地区協会（当地区では岸和田労働基準協会）が、納税申告者となって

おります。

２０２３年１０月からの消費税インボイス制度開始に伴い、「受講料」と「テキスト代」を、

納税申告者 別の領収書として発行させていただきます。

大阪労働基準連合会は従来より課税事業者ですので、適格請求書発行事業者に

登録しております。

(公社)大阪労働基準連合会 の 登録番号 : Ｔ７１２０００５０１５２５６

    なお当協会は、従前よりの免税事業者として、登録はしておりませんので、

ご了承 ご理解のほどお願い申し上げます。

    受講者事業所の皆様には、領収書が２枚となり、何かとお手数をお掛けすることに

なるかと思いますが、ご理解ご協力の程お願い申し上げます。

以上

ガス溶接技能講習会 募集制限と抽選について

募集定員は２０名です。

今回の講習は、各社の申込人数は、３名までとさせていただき、

下記（仮受付）日、抽選となった場合は、各社２名以内に

制限することがあります。

２０２５年（令和７年）７月１４日（月）午前９時から

ＦＡＸで仮受付を致します。

今回も、申し込みが集中することが考えられます。

７月１４日（月）の１１時までに募集定員を超えた場合は、

９時から１１時までに応募された方を対象に抽選といたします。

その場合は、１社２名までを上限とすることがあります。

ＦＡＸ受領後、

１１時以降に（抽選ない場合は）順次、連絡いたします。

抽選になった場合は、連絡が午後以降になることもあります。

情況を御理解の上、ご協力頂きます様お願い申し上げます。

一般社団法人 岸和田労働基準協会 事務局